
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１月１４日（土）稲吉橋南側河川敷にて「左義長」を行いまし

た。御原小学校の児童・保護者を中心に多くの皆さんが参加さ

れました。開会行事の前には温かい豚汁とおにぎりが振舞われ、

美味しくいただきました。 

開会行事では「左義長」の由来や意義についての説明を受け、 

健康安全や五穀豊穣を願い、点火式では６年生がわらを使って

点火するなど、昔から伝わる伝統行事を体験でき貴重な思い出

になりました。 

事前準備には区長さんをはじめ、まちづくり・育成部会の皆さ

んや地元の消防団・ＰＴＡの役員・生活委員の皆さん、郵便局

の方々、健母の会の皆様にご協力をいただきました。 

ありがとうございました。 

 

 

 

            

 

大きな地図台を参加者全員で囲み、災害対策本部の運営の 

イメージトレーニングをしながら真剣かつゲーム感覚で 

気軽に行うことができました。 

地元の危険箇所や助けを必要とする方の情報など、意見も 

盛んに飛び交い、改めて御原の地元愛を感じる訓練になりま 

した。 

訓練後は全員で非常食の試食もあり大盛況でした。 

  「災害を知る」「まちを知る」「人を知る」ことで、地域の防 

災力、災害への強さ、弱さを認識し、防災に対して今後どの 

ように対応していけば良いのかを学ぶことができます。 

定期的に開催したいと思いますので、今回残念ながら参加 

できなかった方も次回は是非ご参加ください。 

 

 

御原校区協働のまちづくり協議会 

みはらまちづくりだより 
 

第１２号 平成２９年 ３月 

事務局：御原校区公民館内 

 TEL：７２－９０３８ 

 FAX：７３－０９１２  

春寒の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げ

ます。早いもので御原まちづくりだよりも平成 28 年度最終号となりました。 

 

 

 

 

 

 

御原校区左義長大会 ～青少年育成部会～ 
 



 

 

 

 

私たち青少年育成部会は、御原小学校ＰＴＡ役員を中心としたメンバーで活動しています。 

主な活動内容は、「子ども達の健全な心と体の成長」を図る体験イベントの開催や地域の伝統行事である 

左義長の運営です。 

また、子ども達を犯罪や事故から守るために、保護者から出された情報を元に、校区内の安全マッの 

作成に取り組んでいます。 

前身の小学校ＰＴＡ「子ども会育成会」からまちづくり協議会「青少年育成部会」へと転身して手探

り状態での活動が続いて来ましたが、年々、部会としてのまとまりが出て参りました。 

地域の皆様方におかれましては、普段から子ども達のために、何かとお世話になっておりますことに

感謝申し上げます。今後も、皆様と共に、地域の宝である子ども達のために取組んで参りますので、ご

理解とご支援を賜りますようお願いします。 

 

 

健康福祉部会では、2 年前から御原校区の敬老会行事に携わっており 

ますが、各行政区長さん方々のご苦労と、また行事にあたっては地域の 

皆様のご協力により成り立っております。これからもご協力お願い致します。 

 さて、今年も健康増進のために歩け歩け大会を開催いたしました。 

大勢の方々が参加され 2 月末で大会を終了しましたが、さらに今日の健康 

よりも明日の健康を目指して身体に無理のない散歩を今後も続けてほしいです。 

  29 年度は老人クラブ、65 歳以上のクラブ（老人会的な活動）を含めた 

健康に関する講話とスポーツを計画したいと思います。 

 

 

 

第2回 歩け歩け大会 結果報告 

  優勝   二夕区チーム 

  準優勝  健歩の会チーム 

  3 位   宝城つどいチーム 

  

 

 

大募集！！ 

 

☆・☆ 青少年育成部会 ☆・☆ 

 

 
 

※イッチョベラ．．．小郡の方言で『とっておき』 

 

イッチョベラ!御原部会 

☆・☆ 健康福祉部会 ☆・☆ 

 

その他お知らせ 

自治会バス運転手大募集！！ 

毎週火・木・土の午前中の空いた時間を使って一緒にバスの運転手 

をしませんか？  

利用者からの感謝や喜びの声に運転手のやる気も倍増です！！ 

お問い合わせは御原校区公民館まで♪ 

 

 

 

 

 運転手仲間 

 

 

大淵富士雄 部会長 

その他報告 

 

今回で 2 回目となりました「歩け歩け大会」も無事閉会を向かえる 

ことができました。今回の大会で歩くことの楽しみを共有、健康の

大切さを共感し、自身のための健康づくりに役立てることができた

のではないでしょうか？ 

http://www.irasutoya.com/2012/12/blog-post_1342.html
http://4.bp.blogspot.com/-9tVoDk0Pez4/UQ92eoY5_DI/AAAAAAAALyA/NbrzpBtj0vE/s1600/school_bus.png

